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Abstract

Gathering EEG Data Using RESTful Web Service and Android

The goal of the thesis is to present a problem and a solution of mobile
gathering of EEG data. EEG researchers need to have their data available and
synchronize them in manner of reading and writing meta-data and uploading
data files. This thesis presents development of a RESTful web service on
Java EE server and creation of an Android RESTful web service client, while
respecting requirements and needs of EEG researchers.

Keywords: mobile, web service, Java, RESTful, Android, EEG, Spring,
RestTemplate.
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1 | Introduction

If we had to define aspects of modern application, mobile and service-oriented
aspect would be certainly among the most mentioned ones. Being accessible
from everywhere and anytime, while providing functionality equal to user’s
experience from computers, is a goal of application creators and most desired
wish of many users.
Currently there are common expectations upon any of us that we are quick
in our jobs and efficient at the same time. It requires having all the necessary
data within our reach. Giving the fact that personal computers are not always
available right away, focus of many companies and developers have shifted
on devices, which are with us most of the time – our mobile phones and also
tablets, whose market share increases literally every day.
Having a native application for mobile devices gives its creator advantage
against common and in some cases obsolete ways to work with users data.
User, who has just written an important note, does not want to manually
copy the file, when he gets to the computer – he wants to save it and have
it available in his/her computer by the moment, the computer is turned
on. User, who searches for a specific piece of information, which is already
available on a server, does not want to turn on the computer especially
if he/she needs information right away – such user needs to have a possibility
to access the information from his/her mobile phone, which is most definitely
on the user and ready to be used. When an application provides to user
such possibility, which extends and improves user’s usecase, we speak of this
possibility as of a service.
Modern application often provides many separate services which are joined as
modules of an complex and sophisticated application. Every service provides
its public interface, by which it is available for user, so a client application
could access it and use it for its purpose. This approach of application design
is recognized as SOA, service-oriented architecture, and application developed
this way is, by definition, service-oriented.
This thesis is dedicated to provide a solution for a need of EEG researchers
to have a quick, simple and accessible way to obtain basic information about
their experiments and to store measured data, when measuring computer
does not dispose of internet connection, while their mobile devices do.
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Chapter 1. Introduction

The theoretical part of this thesis analyses requirements originated from
such needs, submits solutions and explains the features of chosen solution.
Specifics and basic description of required technologies are also presented in
this part.
The following part of practical realization puts its focus on description of
development process of an Android client application, service-oriented server
side and also submits means to develop own application.
The last part of the thesis presents testing results, proposes ideas for future
application enhancement and submits the thesis conclusion.
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2 | EEG and ERP

In matter of recording brain activity, there are two possible approaches. A first
approach is obtaining a record using an electroencephalogram in an diagnostic
procedure called Electroencephalography (EEG). This method provides
non-invasive and relatively cheap way to measure an active electric potential
of brain cells. Even though this method is usable for diagnosing diseases like
epilepsy or recognize brain death, its drawback is that the record is a mixture
of hundreds different neural signals, in which might be difficult to recognize
specific neuro-cognitive processes.
A second possibility is a derivative of EEG measurement – ERP measurement,
in which we seek for Event Related Potentials. Event related potentials
are measurable electric potentials created in reaction to a stimulus of sensory
origin, like touch, smell or sight. Stimuli might be both of conscious or
unconscious type, while the stimuli response might be usually more distinctive
to observe in the recording, when a tested subject does not expect the stimuli
to come. Such fact is often used when measuring stimuli response called P3
or also P300. Such potential has positive voltage deviation and occurs right
about 300 milliseconds after stimulus. Also, ERP potentials are measured
locally at desired brain cortex, while EEG itself represents a global method
of measuring the brain activity.
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3 | EEG Base

EEG researchers produce large amount of recordings and related meta data
during their experiments, like specific measuring scenario details, description
of a measured subject etc. The EEG Base is a web portal created in order to
provide a complex database for gathering such information, while extending
researchers’ possibilities in manner of sharing stored information between
each other inside the scope of the EEG Base.
The functionality of the EEG Base has been incrementally improved and
extended. Besides storing data and meta data the EEG Base now provides
methods for processing stored experimental data and disposes of SOAP web
services for third-party application access. Also, each user of the EEG Base
is affected by rights that are assigned to his/her account – that ensures, user
can access data, which are either public, or to which user participates.
Technologically, the EEG Base is a Java Enterprise Edition application, which
uses frameworks as Spring, Hibernate, Apache CXF, etc. The portal is being
developed under supervision of Roman Mouček, Petr Ježek and Petr Brůha in
cooperation with students, who may gain useful knowledge of current software
development technologies by participating on the development process.
The portal identifies itself with an INCF (International Neuroinformatics
Coordinating Facility) effort in the development and standardization
of neuroinformatical databases.
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4 | Requirement Analysis

An experimenter uses a personal computer for his/her work with special
hardware peripheries, like EEG caps or Brain Vision recorder. There must be
clearly defined scenario and described a set of used hardware for experiment
itself, in order to repeat such experiment. Also information about a tested
subject is required – besides usual information of name and surname is
relevant if the subject is left-handed, currently suffering from some disease
etc. Environment, in which the experiment is conducted, is relevant too. Its
description must be made and preserved.
All these pieces of information, and even more, must be stored as well as the
experiment recording itself – EEG Base mentioned in the previous chapter
serves for this purpose. Most of the time might be sufficient to use the very
same personal computer as for conducting the experiment, but there are at
least two valid situations, when using a computer is not a viable option.

1. Computer is not connected to the Internet
Computer dedicated for conducting experiments may not dispose of
internet connection. Assuming, that other members of research group
are depending on experiment results and are not currently present, there
arises a problem with delivering the data towards them.

2. Need of quick access to existing information
Researchers may be out of reach to computers in need to quickly
access some specific basic information about their experiments and
scenarios (e.g. during a conference). If there is no viable alternative,
experimenters might find themselves in situation, when they must work
with incomplete information, or postpone their current activity till they
can access the information required.

A solution must be presented for these unresolved needs of data gathering
and data storing. Giving the fact that the EEG Base offers both the
functionality and information required, an obvious solution is to use services
of the EEG Base with a mobile device application.
Mobile devices are the perfect solution for filling the "unreachable computer"
gap, because they are in present day almost always with us and do provide
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Chapter 4. Requirement Analysis

internet connectivity. In addition, modern mobile operation systems and
platforms built on them provide a solid and stable runtime for creating
powerful client applications that can cover experimenters’ needs.
Despite the facts that there are laptops with mobile internet connection and
that the mobile phones might provide internet connection using tethering
technology, the mobile phone by itself is more accessible in terms of device
size and faster in terms of time required to start to use the application. Time
to launch a native application in an already running mobile phone is shorter
than time required to start a larger laptop, in which a web browser would
have to be started. Mobile devices with right application provide better user
experience than their possible alternatives.
Solution for data gathering and data storing itself must comply with a set of
requirements, in order to cover the needs mentioned. The requirements are
based upon the experimenters’ needs and were discussed with EEG researchers
of the University of West Bohemia.

• Provide access to experimenters’ data from almost everywhere.

• Access itself must be simple, user-friendly and intuitive.

• Creation of new data file records is usually not needed nor possible
without a computer, which would process them, unlike creation of meta
data records. Meta data contain important information by themselves,
so it is desired that they would be available any time for further
operations. This fact results in a requirement that data files must
be only stored to EEG Base, while meta data must be available any
time, either for storing or for retrieving them once again.

• Experiments and scenarios must be creatable through the client
application.

Moreover, these requirements originate with experimenters’ use cases, which
were also identified and are visible in Figure 4.1.
With services already existing inside the EEG Base application, a proper
communication interface for the client-server contract must be defined.
The best solution are web services, which provide clean and simple abstraction
with clear definition of communication usable across platforms. In this case
RESTful web services are a perfect fit due to small communication overhead
and simple implementation (details in the following chapter).
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Chapter 4. Requirement Analysis

EEG Researcher

Creates new scenario

Creates new experiment

Books EEG laboratory for a research group

Creates a new subject person

Creates a new artifact record

Creates a new disease record

Creates a new digitization record

Uploads experimental data le

Creates a new electrode location and x records

EEG Base client application

Browses existing scenarios

Browses existing experiments

Browses existing EEG laboratory booking times

<<include>>

<<include>>

<<include>>

<<include>>

<<include>>

<<include>>

Creates a new weather record

<<include>>

Figure 4.1: EEG Database client application use case diagram
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5 | Web services: SOAP and
REST

When a client application needs to use a service located on a server, using
the remote procedure calls or remote method invocation can be difficult.
Large pieces of shared code can be required and the solution will be probably
platform dependent. But there is a better solution – to use a web service.
Every web service specifies its own communication protocol and provides
a public interface for access; thus it is accessible equally from multiple
platforms and keeps services modularity without a need of shared code.
There are two separate web service technologies with different approach to

[…]

Tests themselves are represented by methods annotated with the @Test
annotation over them.
However, in some test cases a logged user was required. It was resolved by
manual logging in setUp test stage, as shown in Listing 15. Although there is
a security risk in putting user credentials available in a plain text, this is the
only solution, which was found and resolves the issue. A possible solution
might be reading credentials from a properties file, where they would be set
only in case of testing, or to create an account for testing purposes.

1 @Before
2 public void setUp() throws Exception {
3 Person user =
4 personDao.getPerson("petrmiko@students.zcu.cz");
5 List<SimpleGrantedAuthority> authorities =
6 new ArrayList<SimpleGrantedAuthority>();
7 authorities.add(new SimpleGrantedAuthority(
8 user.getAuthority()));
9 Authentication auth =

10 new UsernamePasswordAuthenticationToken(
11 user, "heslo", authorities);
12 SecurityContextHolder.getContext().setAuthentication(auth);
13 }

Listing 15: Manual logging in within Junit 4 test

Client side communication was either tested continuously during development
and during user testing. Following scenarios were created for user testing:

1. Log into application

2. Display details of public scenario

3. Create experiment with a new electrode location

4. Upload file to a newly created experiment

These scenarios were performed by the following users, while their overall
satisfaction marks are noted in Table 16.2. Scaled on range of 1 as the lowest
to 10 as the highest satisfaction with the application.
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Gender Age Errors
found Mark Reason to granted mark

Male 24 1 7/10 Error found,
could not find menu without manual

Male 23 0 8/10 Dark layout,
tabs cannot be changed by swipe gesture

Female 23 0 9/10 Would prefer larger font size

Female 17 0 8/10 Could not find menu without manual,
preference of Windows Phone UI

Table 16.2: User testers and their marks to the application

Only one error was found during user testing. This error was fixed and did
not affect other testers. The first tester was also an EEG researcher. No
further errors were found and all test scenarios were performed successfully.
A 1.19kB large file was uploaded during user testing , but a file of 250MB
size was uploaded in a separate test .
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17 | Future enhancements

Capabilities of discussed RESTful web service server side and its client side
can be further improved. Following improvements are outside the scope
of needs discussed in this thesis, but user experience would be improved if
the improvements are implemented .

17.1 WADL Support

Currently there are no other files the server side controller classes, where
information about existing endpoints of RESTful web service would be
collected in. Implementing automatic WADL file generation on server start
up, may be a viable solution for developers, who would like to implement
an own client application for EEG Base. This WADL file would be available
at main endpoint URL /rest/ afterwards.

17.2 Changing Tabs by Swipe Gesture

A swipe-driven tab changing is becoming a new navigation standard in
modern applications. However, for providing such feature an Android’s
Support Library would have had to be used, which would require additional
comprehension of the library and its new components.

17.3 File Downloading

In the current state endpoints for downloading user’s data files by an identifier
in GET request1 are prepared. In response to such request a binary file
is returned. A proposed enhancement lies in implementing a Service (not
a CommonService, which is a decorated AsyncTask!) or using an Android
component for background downloading file, if there exists such component.

1getFile methods in DataFileServiceController and ScenarioServiceController
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17.4 Visualizing Data File

An additional step to file downloading might be allowing a user to open them.
In case of a plain text files should be easy to display file’s content, but in case
of EEG data files it would be required to implement a graphic visualization
of data file’s content (signals, epochs, . . . ).
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18 | Conclusion

The main goal of this thesis was to present a solution for gathering EEG/ERP
data using mobile devices. After an analysis of needs and requirements
the Android mobile platform was chosen for mobile application development.
This application can be ran on mobile phones and tablets with Android v4.0.x
and newer.
In order to provide requested data synchronization it was analysed, what
type of data is needed to transfer. As a result was developed a RESTful web
service server side and its client counterpart will be developed. Both allow to
save and read meta-data, since they are needed the most, and to save larger
data files, which are needed only to be stored.
The implementation process of such RESTful web service provided interesting
insight into modern Java frameworks and technologies. Even more it was
interesting that since Android platform is based on Java, many libraries
and frameworks may be used in Android too, like the RestTemplate library.
On the other hand, the Android platform has its specifics in design and
expression possibilities. A lot of energy has to be put into finding solutions
to issues like designing navigation, internal data transfer, screen orientation
change issues, etc. Also, security has a significant role in presented solution.
Therefore a custom implementation of HTTP client factory for RestTemplate
was created. This factory implementation supports all SSL certificates (EEG
Base does not have own certificate yet) and resolves issue with file buffering
into memory, which is present in default implementation.
As a result of effort put into thesis’s solution, a fully functional RESTful web
service was implemented into the EEG Base. An Android client application
EEG Base for Android was created as well. The application uses the web
service for client-server communication and provides required data
synchronization.
While creating an application, the EEG Base for Android, a lot of effort was
focused on simplicity of software project management. Therefore a Apache
Maven was used for clear definition of a directory structure, simplicity of
dependency management and building the client application itself.
Both the client side and the server side can be easily extended for further
logic in future, as suggested in Chapter 17.
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A | JAXB Annotations Example

First we need to create a data container, which will be annotated by JAXB
annotations. We use a container for simplified scenario information from
the EEG Base as visible in Listing 16. The propOrder parameter in the XmlType
annotation enforces order of elements in result XML file.

1 package data;
2

3 import javax.xml.bind.annotation.XmlElement;
4 import javax.xml.bind.annotation.XmlRootElement;
5 import javax.xml.bind.annotation.XmlType;
6

7 @XmlType(propOrder = {"scenarioId", "scenarioName"})
8 @XmlRootElement(name = "scenario")
9 public class ScenarioSimpleData {

10 @XmlElement
11 public int scenarioId;
12 @XmlElement
13 public String scenarioName;
14 }

Listing 16: ScenarioSimpleData.java

The next step is to create an instance of the ScenarioSimpleData class, fill it
with data and unmarshall it into scenario.xml (Listing 17).
