Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Petr Miko**

Název práce: **Mobilní systém pro správu EEG/ERP experimentů**

Obsah práce

Diplomová práce se zabývá problematikou přístupu k EEG portálu z mobilního zařízení. Diplomant nejprve stručně popisuje diagnostickou proceduru EEG a měření ERP. Následně je ve třetí kapitole představen EEG Base webový portál a ve čtvrté kapitole analýza požadavků. Domnívám se, že by bylo vhodné podrobněji popsat, jaké všechny údaje o experimentech je třeba uchovávat (lokace elektrod, stav měřeného subjektu aj.), protože tyto informace mohou mimo jiné ovlivnit i strukturu zadávacích formulářů v navrhované aplikaci.

Pátá kapitola je věnována problematice webových služeb SOAP vs. REST a šestá webovým technologiím a mj. anotacím, které jsou dále použity. Vybrané mobilní platformy jsou diskutovány v následující kapitole, volba platformy Android pro další vývoj aplikace je zdůvodněna. Specifika vývoje pro platformu Android popisuje 8. kapitola.

V následující části práce je obecně popsána REST webová služba. 11. až 15. kapitola v přehledném rozdělení popisují jednotlivé části realizované klientské aplikace. Testování funkcionality systému popisuje 16. kapitola. Oceňuji pěkný scénář testování použitelnosti ze strany uživatelů, což je věc často podceňovaná. Další možná rozšíření shrnuje 17. kapitola.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Funkcionalita realizovaného systému byla prakticky odzkoušena a systém je funkční. Výhodou návrhu systému je jeho použitelnost na širším spektru Android zařízení a to, jak na tabletech, tak i mobilních telefonech.

Systém by bylo vhodné dále rozšířit tak, aby využil výhod mobilního zařízení a například cachaoval data získaná ze serveru, aby nebylo nutné mít vždy k dispozici síťové připojení.

Formální úroveň

Diplomová práce má 90 stran v anglickém jazyce, včetně 4 příloh a dále je přiložené DVD. Práce je členěna do nebývale velkého množství kapitol, což ale není na škodu přehlednosti. Formální úroveň práce je velmi dobrá, struktura práce je logická. K srozumitelnosti textu přispívá barevné odlišení ukázkových výpisů kódu. Drobnou výhradu bych měl k Abstraktu práce, kde anglický název nekoresponduje s českým názvem práce. Dále na str. 56 obrázek 15.1. neodpovídá textu pod ním uvedeným (přehozené rozhodovací větve).

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Práce s literaturou

Uvedená literatura je obsahově relevantní k realizované práci a v rámci práce je referencována. Bylo by vhodné použít i více tištěné literatury, která je zmíněna v seznamu pouze 1x.

Splnění zadání

Diplomant splnil požadavky zadání diplomové práce.

Dotazy k práci

Mobilní aplikace umožňuje přístup k metadatům experimentů. Stačí dostupnost těchto metadat výzkumníkům, nebo by byla nějaká možnost, jak alespoň do určité míry zpřístupnit údaje přímo z experimentů?

Navrhuji hodnocení známkou **v ý b o r n ě** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 10.6.2013

Ing. Ladislav Pešička

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra informatiky a výpočetní techniky

①

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM